

1-2/75

V VĚSTNÍK



Tělocvičná Jednota Sokol Sydney

Čerstvá husí játra * husy * kachny
divokou drůbež * zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKEM LAHUOKARSTVI

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

MARSTEP DESIGNS

Marik - Stěpánek

Umělecké práce

z mědi, mosazi a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Měděné panely na dveře • Bary a stoly

Telefon: 827 2257 — služba 24 hodin

Showroom: 3 St. Andrews St., Balmain 2041

Otevřeno: pondělí až pátek 8.00 — 16.30 hodin
sobota 8.00 — 13.00 hodin

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD.

OZNAMUJI SLOUCENI KANCELARI

SUITE 8 — 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON — 70 2722, 70 3228, 709 4610

Zverme Vás
DO ČESKÉ RESTAURACE

„LABUŽNÍKA“

Continental Gourmet

129 Bayswater Road, Rushcutters Bay, N.S.W.

Telefon: 31 7393

Jsme připraveni vás co nejlépe obsloužit
Máme pochoutky jak studené, tak i domácí
české kuchyně

Jídla na objednávku

Pohostění dle vašeho přání pro večírky
s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO —

od 11 do 14 hodin

a od 17 do 21 hodin (mimo pondělí)

v neděli otevřeno po celý den

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší rodina NOVOTNÝCH

Vlastní výroba zlatého a stříbrného zboží

Opravy a předělání šperků na moderní dle vlastních návrhů

vám odborně zhotoví

Stanie 
JEWELLERY

584 Oxford Street, Bondi Junction, N.S.W.

(naproti Whale Car Wash)

Telefon: 38 2052



THE BLACK CAT KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: • vlnu • mohair
• všechny potřeby ku pletení
• háčkování

Též dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

Tel.: 747 5117

49a Major Bay Rd.
CONCORD, N.S.W.
Tel.: 735 491



- Zivotní — pensijní — úrazové —
požární pojištění
- pojištění domácností
- všechny stupně všeobecného pojištění

Jiří ŠPONIAR

CONSULTING REPRESENTATIVE

Australian Mutual Provident Society
The Square, Strathfield
Box 54, P.O. Strathfield, N.S.W. 2135
Telefon: 76 0239 — Privat: 799 2716

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů

a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

MORAVIAN LODGE

ČESKA, MORAVSKÁ A SLOVENSKA KUCHYNE

290 Bondi Road, Bondi, N.S.W. 2026

Telefon: 300 9783

Otevreno denně od 17 — 22 hodin (mimo úterý)
v sobotu od 17 — 24 hodin

Srdčně zvou:

Dagmar & Robert Toldi

HLEDÁTE PŘENOCOVANÍ V CANBERE ?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manzele Kralovi

Na hlavní cestě — 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon — 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

STERLING HOMES

CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150



VAM POSTAVÍ PEKNE DOMY

KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONEM ČÍSLO 635 4777

MLUVIME ČESKY NA ADRESE

27 ARGYLE STREET, PARRAMATTA

SESTRY A BRATŘI!

Blíží se 30. výročí konce světové války v Evropě. Pokládáme za důležité při té příležitosti připomenout západnímu světu, že konec onoho velkého zápasu o lidská práva a svobody znamenal začátečného potlačení těchto práv a svobod ve všech zemích, jež se dostaly do sféry sovětského vlivu a moci včetně naší Republiky a že se proto v tomto zápase, byť i v jiné formě a s novým protivníkem, musí pokračovat. Musíme všemožně podpořit ty síly na Západě, jež se dosud snaží, aby konference o evropské bezpečnosti a spolupráci udržela na pořadu mezinárodních jednání otázku lidských práv a svobod pro naše národy doma. Této připomínky a podpory je třeba zejména proto, že jak všichni víme z vlastní zkušenosti, dnes už v západním světě máme co dělat s partnery, pro něž demokracické Československo již není historickou vzpomínkou, nýbrž historickou událostí.

Je nutné na svých pracovištích svým spolupracovníkům připomenout, co vítězná vojna spojenců pro nás znamenala. Vyložit australským přátelům o naši krásné domovině a aby si vzali příklad. . . kam by se mohli dostat také . . . Toto je v dnešní vážné době naší povinností.

ZPRÁVY SMUTNÉ.— Před několika týdny se krajanská veřejnost v Sydney rozloučila s paní Marií Staderovou z Church Point. Velice známá hlavně okolo Liverpool, kde po léta měli farmu. S jejím manželem byli po celá léta velkými příznivci Československého Sokola Sydney. Výbor vyslovuje upřímnou soustrast.

Pan J. V. JANDERA ze Strathfield zemřel v měsíci březnu a byl pohřben na hřbitově v Rockwood. Pohřební obřad vykonal Dp. V. Ondrášek, Paní SLAVKA SAMKOVÁ z Balgowlah, Sydney byla pohřbena v měsíci březnu. Upřímnou soustrast pozůstalým vyslovuje výbor Československého Sokola Sydney.

ZPRÁVY RADOSTNÉ.— Sestra IRENA FIALOVÁ je již doma z nemocnice po operaci. Přejem rychlé zotavení.

Vzdělavatel br. Ing. V. NĚMEC oslavil v kruhu rodinném dne 26. března své padesátiny. Do další padesátky hodně zdaru.

25 LET SLUŽBY ČESKOSLOVENSKÉ VEŘEJNOSTI! Melbournský "ILAS DOMOVA" oslavuje čtvrtstoletí svého trvání. Již 25 let slouží nezištně všem spolkům, organizacím a klubům. Jeho heslo je "Nestrannost a nezištnost!" Děkujeme vydavateli panu F. Váňovi za propagační práci pro naši jednotu a přejeme "ILASU DOMOVA" mnoho let prosperující práce pro naši společnou věc. "Dobrý vítr do vašich plachet".
Výbor Sokola.

VALNÁ HROMADA SOKOLA SYDNEY.— Předsednictvo zůstalo nezměněno. R. Mestek, starosta. A. Nypl místostarosta, V. Steklý jednatel, J. Jelínek pokladník, O. Mařík náčelník, P. Mesteková Náčelnice, Ing. V. Němec vzdělavatel.

Změny ve výboru, který je převážně sestaven z mladých J. Dobrovský, Miruš Jelínková, Lenka Němcová, L. Matějovský se přidávají S. Trojan, K. Janíček, J. Vilimovský, M. Němcová, V. Bohdan, Arch. M. Fílek a vracejí se staří a zkušení bratři V. Čaramul a J. Sergejev. Tento výbor jako svůj první šťastný krok, přijal schválení o otevření nové sokolské jednoty, 30 mil od Sydney v Liverpool. Tak s pomocí nás všech se objeví na mapě sokolstva svobodného světa další jednotka v Australii.

SOKOLSKÉ SLETY A SPARTAKIÁDA

Je rozdíl mezi nimi? Možná, že mnohý čtenář si řekne: "Rozdíl? Jaký rozdíl? Na obou se cvičí, tak copak je tam rozdílného?"

Tato odpověď je zrovna tak neuvážená jako příliš snadná. Veřejné vystoupení je jen vnější projev, rámec, který vyžaduje nutný pohled dovnitř, abychom si ujasnili, co?... a jak?... a pochopili, že nejde jen o veřejné vystoupení.

Slety pořádal od svého založení vždy jen Sokol, je jejich tvůrcem a zakladatelem jejich tradice. Uvedla je v život dobrovolná organizace, soustřeďující statisíce mužů a žen, vyznavačů základní sokolské idee, jež vyžadovala člověka tělesně, duševně i mravně silného, oddaného vyznavače demokratické myšlenky, obhájce nekompromisně bojujícího za československou samostatnost a hluboce milujícího svou vlast. To bylo kredo každého sokola. Tím vyrostlo Sokolstvo na činitele v národním životě tak důležitého, že se bez něho nemohl český lid obejít ani v boji za svobodu, ani v budování republiky.

Tak Sokolstvo sloužilo národu a sokolské slety byly vždy holdem vlasti. Spontánnost mezi členstvem před sletem byla tak veliká, že bylo nutno vybírat mezi cvičenci na základě zvláštních zlousek aby vystoupili jen ti nejlepší. A tak se dostával na slet sokolský výkvět.

Nebylo třeba žádného tlaku, každý sokol považoval vystoupení na sletě za vyznamenání. Šetřilo se dlouho před sletem, protože každý jel Prahy za "své". Celý slet byl financován jen a jen ze sokolských peněz - bez jakékoliv podpory vlády.

Jakmile zhasla svoboda Československa, nastoupily spartakiady jako dědička rozdrobené federované proletářské tělovýchovy komunistické strany z dob první republiky. Žádná dobrovolná tělovýchovná organizace nepořádá spartakiadu, ale komunistická vláda. Není dobrovolných sil k jejímu vytváření, ale placení přísluhovači režimu, který téměř celý národ nenávidí.

Protože spartakiada je podnik vládnoucího režimu, je pořádána za jediným účelem; vzbudit v cizině dojem, že národ jde s nimi. Pracuje na tom za státní peníze celý propagační aparát pomocí svých pohaněců ve školách, továrnách, v úřadech, v zemědělských družstvech, ve Svazu komunistické mládeže, na všech možných pracovních úsecích, v odborech i armádě. Každý musí cvičit, pokud je schopen, každý musí vystoupit, aby se vytvořila masa, protože ti, kdož se spartakiady zúčastní, musí být oslněni množstvím, oslepeni, aby nevěděli, kdo je strůjcem tohoto divadla.

Spartakiada není holdem vlasti, ale komunistickému režimu a jeho diktátorům, kteří drží ve spárech kdysi tak kvetoucí Masarykovo Československo.

Sokolské slety byly vždy posílením myšlenky československé státnosti. Získávaly sympatie světa pro naši republiku, propagovaly československou demokracii okolo zeměkoule. Vždyť prezident Masaryk to sám uznal, když řekl, že sokolové jsou nejlepšími vyslanci republiky a nad to finančně nic nestojí. Sjednocovali Slovany působíce k soudržnosti mezi nimi. Potvrdil to anglický

Pokračování na straně 2.

časopis Morning Post, který napsal, že působením sletů se stala Praha hlavním městem slovanského světa na západě.

Dnes se blýskají na spartakiádě vyslanci komunistického bloku, zástupci našich utlačovatelů, representanti sovětského bloku podporující jeden druhého z obavy, aby některému z nich nevyklouzla moc z rukou, protože by to pak znamenalo konec všech. Toho se bojí.

Chystáme se v tradici sokolských sletů ke IV. sletu zahraničních československých sokolu, který bude začátkem července 1976 ve Švýcarsku. Zverne k němu nejen sokolské bratrstvo žijící ve svobodném světě, ale všechny demokratické krajany, abychom demonstrovali jednotnost a bratrskost v dnešní tolik narušené době.

Švýcaři jsou naši staří přátelé, jezdili do Prahy na slety. Ukažme jim, že jsme se nezměnili! Jsme jim za mnohé vděční.

Po těchto několika nahozených arníčkách úvahy, mohli byste říci, že mezi sletem a spartakiadou není rozdíl?

Nevěřím!

Jarmila Uhlířová,
jednatelka Československého
Sokolstva v Zahraničí

NA STRANOVSKÝCH HRADÁCH JEŠTĚ NEBUDE, ale bude čtvrtého července 1976 v Curychu ve Švýcarsku. Toto je úvod "Zpravodajství čtvrtého sletu československého sokolstva v zahraničí". sotva byl slet ohlášen, hned se ukázalo, že to bude slet větší než všechny posavadní v exilu. Ve všech jednotách se setkává s velikým zájmem.

Nadšení září z očí našich doma, kdykoli se setkávají s někým ze zahraničí. Vědí, že ani tento slet neuvidí, jako neviděli předcházející, vědí, že komunistická vláda odepře opět povolení k výjezdu v době sletu. Přes to se na něj těší, těší se na každou zprávičku o něm, která k nim pronikne, protože v něm vidí záruku dalšího trvání Sokola, záruku jeho návratu do vlasti, až bude zase svobodná.

A jaké jsou sletové přípravy v Sydney? V tomto čísle sokolského Věstníku, najdete zatím nezávaznou přihlášku, kterou můžete vyplnit a zaslat na jmenovanou adresu, abychom mohli začít pracovat s počtem zájemců. Máme již několik nabídek od cestovních kanceláří o cenách letu. Zatím není nic oficiálního, protože je poměrně daleko a ačkoli se hlásí mnoho zájemců, nevíme ještě skutečnou číslíci, na které cestovní kanceláře jsou ochotni nabídnout slevu. Tak co možno nejdříve vyplňte a odešlete dotazník.

Dále, sletový výbor nutně potřebuje znáti zda účastníci zájezdu si zaopatří vlastní bydlení anebo budou požadovat aby toto bylo rezervováno sletovým odborem a to, na jak dlouho, zda se jedná o hromadné ubytování nebo jednotlivé pokoje. Návštěvníci sletu v Praze jak si vzpomínáme, vždy přespávali ve školách na slavnících. Nedařilo se Curychu, jak nám v dopise naznačují by bylo možno dostat podobné noclehy. Tak nemeškejte a vyplňte dotazník, anebo přijďte, každý pátek jsme v tělocvičně North Sydney Girls High School, Crows Nest, Pacific Highway (vedle Mater Misericordiae Hospital), kde vám budou zodpověděny všechny dotazy týkající se zájezdu.

Co nejdříve se započne s nacvičováním sletových prostných. Jsou již v rukách našich vedoucích kteří by co nejrychleji viděli všechny sestry a bratry mající zájem cvičit v Curychu. Rovněž i taneční skupina započne co nejdříve. Nemeškejte a přijďte do tělocvičny - NACVICOVAT!

BRATR VÁCLAV HARAMUL ŠEDESÁTNÍKEM . . .

V kruhu rodinném, za účasti nejbližších známých, bývalý starosta Tělocvičné jednoty Sokol Sydney bratr Václav Haramul se v plné svěžesti a zdraví rozhodl, překročit šedesátku.

Starosta jednoty po plných deset funkčních období a třináct let členem předsednictva Československého Sokolstva v Zahraničí. Tento rekord jasně ukazuje popularitu br. Haramula - a to nejen v Sydney ale i v ústředí.

Rodina Haramulova přišla do Sokola v roce 1956 v počtu čtyřech. Otec, matka a dvě malé holčičky. Rodiče se ihned zapojily do sokolské práce a děti do cvičení. Po několik roku byl br. Haramul místostarostou a později p řevzal vedení jednoty po dnes již zemřelém br. Janu Křepelovi. A celých deset let za spolupráce své manželky se snažil jednotu vésti co nejlépe, po sokolsku.

Proč vzpomínáme - za spolupráce své manželky? Mnozí ze starších členů, mnohokrát vzpomínají na populární výlety "U Slavičky" nebo "Matějskou pouť" u Sergejevu. Všechny tyto podniky byly za spolupráce všech - i nesokolských žen - výtěžky byly dávány na "Stavební fond", a hlavní organizátorkou této ženské spolupráce byla vždy sestra M. Haramulová. Toto byl základ společné myšlenky na postavení vlastní sokolovny, který se nám uskuteční již v nejbližší době.

Bratr Haramul za svého starostování založil a uvedl v činnost náš stále existující "Stavební Fond". Během jeho desetileté činnosti se pod jeho vedením vystříдалo mnoho cvičenců, cvičitelů, náčelníků a náčelnic. Ale také odrostlo hodně těch co přišli jako čtyřletí do tělocvičny. Každému funkcionáři nebo vedoucímu vždy dovedl poradit a pomoci. Krátce řečeno všem se s ním pracovalo dobře.

Měl šťastnou ruku v rozhodování. Když v roce 1968 začal při příjezdu nových československých uprchlíků akci "pomoc našim krajanům od Sokola Sydney", měl tuto zorganisovanu ani ne za celých pět hodin a tento samý den se přivezeným rodinám s dětmi v tělocvičně dával menší finanční příspěvek a košile darované firmou Gill. Dále na příštích 5 neděl zorganizoval službu našich členů v záchrtném táboře Villawood a tito pomáhali rozvážet krajanů při hledání zaměstnání. Jednal rychle a správně - sokolsky. Dnes po několika letech, máme z těchto nových krajanů zdravý kádr naší jednoty a mnozí si tuto "sokolskou pomoc" dobře pamatují.

Byl starostou - sokolským pracovníkem - nejen při schuzích nebo při reprezentaci jednoty na veřejnosti ale co nejhlavnější byl bratrem který byl ochoten kdykoli přijít a prodebatovat různé věci týkající se Sokola, kdekoli. Kolik nedělních odpolední bylo věnováno návrhům na provedení oslav a cvičebních akademií, a vzpomínám jak při rozchodu přítomných existovalo pouze slova "určitě se to povede".

Nerada bych se zmiňovala o jeho sokolské jednotě doma. Dyl členem Sokola Smíchov I. Je nás zde několik bývalých příslušníků tělocvičné jednoty Sokol Smíchov II. a mezi těmito jednotami žila po dlouhá léta jakási soutěživost. Asi jako v kopané kdysi Sparta-Slavie. Proto když mě řekl o svoji sokolské příslušnosti, byla moje pýcha posílena myšlenkou, že SMÍCHOV II. je i v zahraničí v přesile.

Bratře Václave Haramule, přejeme Vám do dalších let hodně zdraví a síly. Pádi bychom viděli Vás a sestru Haramulovou opět zapojeny v sokolské činnosti. Kdysi jste řekl: "...až si odpočinem..."

B. Mesteková, náčelnice

125. VÝROČÍ NAROZENIN T. G. MASARYKA

Oslava 7. března se konala v tělocvičně za účasti Čs. Obce Legionářské, Duchovní Správy Sv. Václava a Společnosti pro vědy a umění.

Zájem a početná návštěva, jasně dokazuje, že je nutností si připomínat den narození TGM a je časové připomenout si také jeho myšlenky.

Po uvítání přítomných bratrem starostou, ujal se přednášky o TGM, br. Ing. V. Němec, který svůj projev zamířil hlavně k dorostu a žactvu, mládeži která nutně potřebuje vědět co pro nás a náš národ TGM znamenal.

HUMANITA . . . br. vzdělavatel řekl: "Cestou své osobité filosofie a svého osobitého náboženství dopracovává se TGM k mravnosti, jejímž základem a stěžejní myšlenkou je lidskost, humanita. A s tohoto hlediska lidskosti dívá se pak na všechny složky společenského života. Masarykova lidskost, hlásající tak upřímně lásku člověka k člověku, národa k národu, není a nemá být nějakým trpným citem sentimentality, nýbrž má se stát činorodou vůlí, která by ozdravovala poměry lidí na světě a která by pomáhala k sbratření všeho lidstva. Jeho humanita je tedy v tom smyslu ne pasivní, nýbrž aktivní silou vůči zlu, bezpráví a násilí. Lidskost neznamena tudíž jen umět v zájmu druhých trpět a snášet ústrky a křivdy, nýbrž také usilovat a domáhat se vlastního nároku rovnoprávnosti a rovnocennosti. Humanita nevylučuje boj za právo a spravedlnost, neboť na příklad - potlačení národů je hříchem proti lidskosti!"

DEMOKRACIE . . . "TGM se stal jedním z nejmýslivějších a nejodvážnějších zastánců demokracie, takže bývá především chápán jako její nejcharakterističtější představitel. Svým opravdu zásadním a energickým postojem demokratickým dosáhl světového jména. Pojem demokracie vyvřel ovšem u něho z daleko hlubších pramenů, nežli se obecně myslí a soudí. U něho pojem demokracie nemá jen vnější význam politický - jak bývá demokracie obecně posuzována - nýbrž u něho jde o etiku, mravní míru, kterou lze měřit a hodnotit veškeren společenský vývoj lidstva. Demokracie je mravní síla, která má a musí určovat tep člověkovy srdce, stanovit směr jeho myšlení a jednání a udávat smysl jeho vůle. Ona má prostupovat celý společenský život, ať jde o etiku či vědu, ať jde o náboženství nebo politiku, ať jde o jednotlivce nebo celek, ať jde o život soukromý či veřejný, ať jde o domácnost či národní hospodářství státu, ať jde o blaho rodiny, národa či celého lidstva."

Nakonec br. vzdělavatel uzavřel svůj projev: "Prvý prezident československé republiky byl Sokolem. Ještě za života Tyršova roku 1884, vstoupil do Pražského Sokola a když se přestěhoval z Vinohrad na Malou Stranu roku 1890, přestoupil do Malostránského Sokola. Za své poslanecké činnosti ve Vídni, cvičil v sokolské jednotě Vídeň I. V Malostránském Sokole cvičily také všechny Masarykovy děti, Alice, Olga, Herbert i Jan!"

Po té br. plk. Jan Novák, bývalý ruský legionář - jeden z dnes již málo žijících "Masarykových dětí", promluvil na téma "Sokol a Legie", připomněl, že základem při tvoření československých legií byly sokolské jednoty, jak v Rusku tak v Itálii a ve Francii.

Zazpíváním národních hymen byla vzpomínka na TGM skončena.

Skutečností je, že Tyrš a Masaryk vytkli si stejný životný cíl. Pomáhat svému národu k lepší a radostnější budoucnosti. Tyrš dal svému národu svým sokolstvím jasný národní program a po celý život připravoval osvobození národa. Masaryk svou celoživotní prací toto osvobozovací dílo dokončil a dovršil. Mezi názory Tyršovými a Masarykovými je tak vzácná shoda, že často jen málo rozdílná slova vyjadřují naprosto shodné názory obou těchto myslitelů na základní otázky našeho národa.

NĚCO MÁLO O DIVADLE . . .

Jak jste se již dočetli, vyjednáváme v současné době zájezd české divadelní skupiny z Melbourne k nám do Sydney. A pravděpodobně také do Canberry.

S myšlenkou na divadlo přichází na mysl vše co bylo smyslem našeho života a života našeho národa. Jeho historie, jeho boje za svobodu, boje a práce buditelů českého národa v minulém století, nadšená a tragicky zakončená éra českého divadla v době První Československé Republiky i boje současné. Ve všech těchto dobách to je český spisovatel a český herec, který bojuje a trpí v první linii obrany českého jazyka, české kultury, svěbytnosti a samostatnosti českého národa.

Národ vždy naslouchal "svým" spisovatelům a "svým" hercům. Bůh ví čím to je, ale Češi nikdy nepotřebovali placenou reklamu a bombastické komerční vysílání v rozhlase aby jim ten nebo onen herec nebo spisovatel přirostl k srdci. Poznali to vždy sami. Kupodivu si toho všimli cizinci a zejména hudební umělci vždy považovali pražské obecenstvo za nejlepší kritiky jejich výkonu a jeho soudu si velmi vážili. Je to možná tím, že Češi byli písmáci a studenti světových a náboženských otázek již před staletími. Již v době Husově se říkalo, že v Čechách zná každá venkovská žena bibli lépe než mnohý kněz ve státech jiných.

A všimněme si koho lidé měli rádi. Vy starší si rádi vzpomenete na herce Pištěka, Ruženu Naskovou, Zdenku Baldovou, Jindřicha Plachtu, Ladislava Peška, Hanu Vítovou, Jaroslava Marvana, Oldřicha Nového nebo nedávno zemřelého Jaroslava Smolíka, atd. Byly to krásné typy lidí, kteří měli rádi svého českého diváka, žili s ním a hráli pro něho a lidé to dovedli vycítit a vraceli svůj vděk svojí láskou.

Ze spisovatelů jen jednoho za všechny - Karla Čapka. Jak závažné a jasno-zřivé hry a romány napsal. Co nepřátelské kritiky musel snést. A zase si všimněte. Kdo jej měl rád a kdo jej nenáviděl. Proč nebyl v lásce právě v Berlíně a v Londýně ve třicátých letech? Proč komunisté se snažili jeho díla upravovat, aby prý "byla zachráněna pro přítomnost! Neměl snad Čapek pravdu, když ve své hře "Ze života hmyzu" tak tvrdě kritizuje některé špatné lidské vlastnosti a nastavuje jim hmyzí zrcadlo. Čapek přece nehovořil o lidstvu, hovořil jen o určité jeho části, která se vyžívá eroticky stylem motýlím, hrabe majetek způsobem chrobáčím a své bližní s chutí žene na válečné jatka, tak jak je to zachyceno v Mravencích. Uplynulo zhruba 50 let od uvřejnění Čapkova článku, kde na otázku "Proč nejste komunistou" odpovídá "protože jsem na straně chudých! Ve své hře "Adam Stvořitel" Karel Čapek chladně vyjádřil názor, že "svět je sice mizerný, ale každý pokus jej zlepšit násilím může všechno nanejvýš pokazit a že je tedy moudřejší vzít jej jaký je a snažit se svého lidského času slušně a lidsky důstojně využít".

Zdá se, že současná doba Čapkovy názory tragicky potvrzuje. Rozumíme tedy již lépe, proč se na východě musí Čapek předělávat, protože jej pro lásku lidí nelze úplně odstranit a na západě jeden pán, myslím, že to byl Goebels prohlásil, že když slyší o kultuře, sahá po pistoli. Ve stejné době některé německé časopisy napsaly, že spisovatele jako Čapek by měli být včas odstraněni. Ale Čapek přece chtěl mír a chtěl aby lidé byli lepší, aby se zbavovali svých špatných vlastností. Aby to tak nedej Pán Bůh mělo něco společného s politikou. - Ale to už asi ano, protože jinak by se tak velcí páni k vůli tomu tolik nezlobili.

A vy mladí - jak jsme si z nějakého důvodu zvykli říkat v Sokole těm pod 25 let - a s čím budeme muset rychle přestat, poněvadž to někdy může mít

podtón protektorský i když nechtěně. Tedy vy pod 25 let nám "starším" věnujte svoji důvěru. I vy budete starší za krátko a nebudete proto horší, jen trochu zkušenější. Vidíte, že spisovatel jako Čapek má svoji pravdu za 50 let a jsou takoví, co ji budou mít ještě po staletích. Není hanbou, ale potřebou dívat se zpět.

Růžena Nasková - česká herečka - kterou my "starší" jsme měli tolik rádi řekla takto:

"Dnes už jasně chápu - život mi to vysvětlil - proč milovalo mé dětství zažité věci. Není nic krásnějšího než se dívat zpět na život, který prošel naším srdcem a uložil se v naši paměť. Paměť je velký a vzácný boží dar. Ať schová zlé či dobré, čím déle zážitky uchovává, tím více ubírá zlu, které čerstvě bolívalo, na krutosti a všechno dobré, čím nás osud nebo lidé obdařili, mnohonásobí a pečlivě střeží. Nebojte se mládí, stárnutí. Není to konec života, je to pokračování a pohled do dalek".

Ing. V. Němec,
vzdělavatel

VÝLET LODÍ - NÁČELNÍK HLÁSÍ . . .

V NEDĚLI 18. KVĚTNA, pořádáme jako obvykle každý rok pro naše maminky, výlet lodí po Pittwater a k Hawkesbury River. Odjezd z Palm Beach Basin Ferry Wharf (naproti Barrenjoey Restaurant) je přesně v 10. hodin. V 1. hod. budeme míti, jako obvykle oběd v zálivu Basin. Jídlo si přineste sebou. Bude tam možnost opékání buřtů na ohni. Pivo, limonády a káva se bude prodávat na lodi. Starší páni opět předvedou svoje fotbalové umění proti mládeži. Pro udržení dobré nálady nám bude hrát naše Česká muzika. Návrat zpět do Palm Beach okolo páté hodiny odpoledne. Vzhledem k tomu, že může jet jen určitý počet osob, objednejte si včas místo u br. O. Maříka, (telefon 99-2260 celý den do 8. hod. večer). Těšíme se na Vaši účast.

V MĚSICI BŘEZNU mělo sokolské žactvo a dosrost velmi hezké sobotní odpoledne v Luna Parku. Stalo se tak zásluhou Dp. V. Ondráška, kterému za to mnohokrát děkujeme. Sešlo se nás 58 a všichni jsme mohli libovolně užít každé atrakce. Děti, přesto že byly unavené, velmi litovaly, když jsme museli v 6. hod. ukončit a jet domů.

BUDOU SE REKORDY LÁMAT?

Dorostenka LENKA JANKOVCOVÁ, vyhrála stříbrnou medaili v házení diskem na "Little Athletics Championship". Lenka která je rovněž členkou taneční skupiny, je všestrannou sportovkyní. V lehké atletice kromě disku se ještě soustředila na hod koulí. Je rovněž výbornou hráčkou tenisu, výbornou cvičenkou a v neposlední řadě - výbornou tanečnicí. Blahopřejem a po výkonu přijdou rekordy.

A REKORD JIŽ PŘIŠEL... Naše členka Zorka Kašpárková přijíždí na sokolské podniky až z Canberry a její bratr Jirka Kašpárek z Armidale kde studuje. Rychle přijede již v pátek aby si mohla zacvičit a zůstává s rodinou br. Z. Kléra přes weekend. Je ze sokolské rodiny. Její maminka je dcerou dlouholetého člena Ustředí ČOS a předsedy výkonného výboru IX sletu 1948, bratra ing. Petru. Tak sokolská činnost je pro celou rodinu br. Kašpárka vrozená.

SESTRA RENATA GARDNEROVÁ, darovala sokolu gramofonové desky. Jsou to od Rich. Wagnera opera "Lohengrin", Sbor a symfonický orchestr bavorského rozhlasu a diriguje Rafael Kubelík. Děkujeme.

CO ČESKOSLOVENSKÝ SOKOL SYDNEY PŘIPRAVUJE

Dne 31. května se koná "Jubilejní ples" u příležitosti 25let od založení Tělocvičné Jednoty Sokol Sydney. Tento společenský podnik na kterém jsou vždy uvedeny dcery našich členů a příznivců Sokola do krajské společnosti, bude tento rok slavnostnější než léta minulé. K dorostenkám z taneční skupiny se již dnes hlásí dcery krajanů. Prosíme rodiče aby hlásily jména na telefon 387-3501, nebo v tělocvičně. Rovněž si zamlouvejte místa. Tento podnik je vždy vyprodán. Úbór je společenský, pánové tmavé šaty, smoking.

České divadlo z Melbourne. Zájezd divadla je vyjednáán. Zástupce divadla nás žádal na měsíc květen, jelikož jejich hlavní herec odjíždí koncem května do Evropy. My jsme počítali s měsícem červnem což se Melbournským nehodilo. Tak je vyjednáán datum 4. nebo 11. října a to se hrou Aloise Jiráska "Lucerna". Je to nová hra, kterou divadlo právě nacvičuje a není vyloučeno když bude dost zájemcu, že členové sehraji i "Naši furianti". Věříme, že tyto hry a členové souboru svými hereckými výkony uspokojí naše sydneyké obecenstvo a budou zde přivítáni jak se na krajské divadlo sluší a patří.

Členové sydneyké opery, se představí československé veřejnosti na koncertu "Sydneyká Opera Čechoslováků", dne 6. července 1975 v Santa Sabina College, Strathfield. Čistý výtěžek bude věnován na výstavbu Sokolského Národního Domu. Sydneyká Opera je právě na zájezdu kolem Austrálie a nyní hostují v Canberra, kde místní krajané se domluvili se sestrou Miluškou Šimkovou aby jim uspořádala odpolední koncert. Slovo dalo slovo a sestra přivedla ještě další členy a sólisty opery a jak krátká rozmluva z Canberrou hlásí "Bylo to nezapomenutelné odpoledne a my přijedeme na váš koncert do Sydney. Nežlob se, že jsme vás předběhli. Bylo to krásné... krásné... Když Miluška zpívala, mnozí slzeli". My nezávidíme, blahopřejeme ke zdařilému odpoledni a přinášíme jména účinkujících na našem koncertu, na jiné straně Věstníku. Sestry, bratři, a příznivci Sokola nezapomeňte si tento datum poznamenati a hlavně zajistit vstupenky. Jsou pozváni členové NSW Parlamentu a hlavně ti co nám během dlouhého vyjednávání o pozemek a povolení stavby pomohli. Nejkrásnějším projevem díky bude pro ně uslyšeti a viděti sydneyskou operu - v malém - v čele s naší členkou sestrou Miluškou Šimkovou.

Oslava 28. Říjen 1918, bude jako roku minulého, společně se sydney-skými organizacemi v Santa Sabina. Veřejné cvičení všech složek Sokola Sydney a cvičitelský sbor by rád předvedl poslaná prostrná cvičení na IV. sokolský slet v Curychu. Po celý den bude v místním sále "UMELECKA VYSTAVA", prodejní výstava obrazů. Zájemci z celé Austrálie mohou si napsat o dispoice na adresu br. vzdělavatele Ing. V. Němec, 182 North Rd., Eastwood, tel. 888-7451. Jako každým rokem v místní kapli bude sloužena mše svatá za všechny padlé obou válek a zemřelé sestry, bratry a krajany a oběti v nacistických a komunistických koncentračních táborech.

ODKAZ SOKOLA - SOKOLU SYDNEY

Bratr Rudolf Pekárek, byl prvním starostou Sokola Brisbane. Tuto funkci vykonával až do onemocnění a i po té projevoval stálý zájem o místní sokolskou činnost. Loňského roku, těsně před úmrtím byl za svoje zásluhy pro společnou věc sokolskou a práci krajskou, jmenován čestným starostou Sokola Brisbane. Sokolský Věstník ustředí Československého Sokolstva v Zahraničí vzpomněl jeho života a práce. Sokol Sydney dostal z filmové sbírky br. Pekárka barevný film "Pohřeb TCM" a "Všesokolský slet 1938". Vbrzku budou promítány.

JMÉNA ÚČINKUJÍCÍCH NA SOKOLSKÉM KONCERTĚ.

Na koncertě Australské Opery (nikoliv Sydneyské Opery) dne 6. července budou zpívat dnes operním návštěvníkům nejen v Sydney ale i v jiných zemích dobře známí zpěváci. Národnosti Anglické, Australské, Italské, Irské a Československé.

Jsou to DONALD SHANKS, který v poslední produkci AIDA zpíval roli velkokněze Ramfise, také v Tannhäuser roli Landgrave, v Kouzelné flétně roli Sarastro, v Nabucco roli Zaccaria.

ROBERT GARD v Jenůfě zpívá roli Števy, v The Affair roli Sira Reginalda, v Pagliaci roli Pepe, ve War and Peace roli prince Kugarina a Monsieur de Deausset, atd.

LUCIANO BORGHI v Tannhäuser roli Biterolfa, v Tosce roli biskupa, v Barber of Seville velitele stráže atd.

Celkový list účastníků tohoto koncertu jehož čistý výtěžek je věnován fondu na postavení "Sokolského Národního Domu" obsahuje skutečně populární a známá jména. V programu vystupují ELIZABETH ALLEN - tenor, LUCIANO BORGHI - baritone, ROBERT GARD - tenor, GRAHAME McINTOSH - baritone, VINCENZO NESCI - baritone, DONALD SHANKS - baritone, SETTIMIO SILVERI - tenor, MILUŠKA ŠIMKOVÁ mezzo-soprano. Compère TOM BRENNAN - tenor.

Z těchto jmen bude sestaven podrobný program, který bude rozesílán našim členům a příznivcům. Již dnes máte možnost si zamluvit místa. Prosíme upozorněte svoje známé a přiveďte i australské přátele. Zpívá se většinou anglicky a italsky jenom sestra Miluška Šimková ve svém rodném jazyce češtině.

* * * * *

NEJRADOSTNĚJŠÍ ZPRÁVA SOKOLSKÉHO VĚSTNÍKU

DARY NA STAVEBNÍ FOND

Br. a s. Kašpárkovi Canberra....\$ 6.00	bří Ing. Lenda a Ing. Eílek....\$ 20.00
Anonym.....\$ 50.00	br. Ing. Hercog.....\$ 5.00
p. F. Řehoř.....\$ 15.00	br. B. Š.....\$ 5.00
br. Martinů.....\$ 10.00	bří Mrázek a Machek.....\$ 10.00
Maruška Wilson.....\$ 10.00	s. J. Mesteková.....\$ 20.00
p. Rosendorf.....\$ 10.00	br. V. A. Ruttner.....\$ 200.00
br. M. Kochman (Frisbane).....\$ 10.00	br. F. Kvíz.....\$ 20.00
p. Voříšek.....\$ 3.00	s. M. Hroudová.....\$ 1.00
br. a s. Vilimovský.....\$ 20.00	br. O. Tichý.....\$ 5.00
br. J. Lenc Canberra).....\$ 20.00	br. K. Mrázek.....\$ 10.00
p. J. Sponiar.....\$ 30.00	p. Musil.....\$ 5.00
p. D.P. a E. Fiala.....\$ 30.00	br. B. Šindler.....\$ 5.00
br. K. Erabec.....\$ 100.00	br. Z. Kler.....\$ 2.00
s. Brandová.....\$ 2.00	* * * * *
Anonym.....\$ 5.00	
br. a s. Kašpárkovi (Canberra)....\$ 10.00	OPRAVA z minulého čísla Věstníku:
s. J. Müllerová.....\$ 10.00	Br. Vnenk věnoval na Stavební
br. O. Tichý.....\$ 5.00	fond.....\$ 20.00
br. M. Š.....\$ 20.00	Věstník.....\$ 5.00
pí Valentová.....\$ 5.00	Omylem bylo uveřejněno pouze \$10.00
br. Ing. Nováček.....\$ 10.00	na Stavební fond.
br. Kostínek-Austin.....\$ 100.00	* * * * *
br. Flecher.....\$ 20.00	

DARY NA TISKOVÝ FOND "SOKOLSKÝ VĚSTNÍK"

Br. V. Steklý.....	\$ 5.00	br. S. Navrátil.....	\$ 4.00
p. F. Řehoř.....	\$ 5.00	br. J. J. Zelený.....	\$ 5.00
br. M. Kochman (Erisbane).....	\$ 5.00	bří Mrázek a Machek.....	\$ 2.00
br. V. Bláha.....	\$10.00	br. Heřman.....	\$20.00
pan V. Fox.....	\$10.00	s. J. Mesteková.....	\$ 5.00
s. S. Novotná.....	\$ 3.00	Dorostenec Martin Bartoš.....	\$ 5.00
br. Antoš.....	\$ 5.00	br. Jaroslav Fišer.....	\$10.00
br. Ebner.....	\$ 2.00	br. a s. J. Hanousek.....	\$10.00
D.P. a E. Fiala.....	\$ 5.00	s. Vaňhová.....	\$ 2.00
br. Knittl.....	\$ 5.00	s. M. Hansenová.....	\$10.00
p. E. B. Huettig.....	\$10.00	br. Kozák.....	\$ 5.00
br. K. Brabec.....	\$ 5.00	br. F. Kvíz.....	\$ 4.00
br. K. Jeníček.....	\$ 5.00	br. Dr. Ruttnar.....	\$ 5.00
br. V. Haramul.....	\$ 6.00	br. Arch. Zelený.....	\$12.00
s. R. Gardenová.....	\$12.00	br. F. Matějka.....	\$ 2.00
s. J. Mullerová.....	\$ 5.00	br. J. Roško.....	\$ 5.00
p. Tomek.....	\$20.00	p. Hubatka.....	\$ 2.00
br. S. K.	\$ 5.00	br. Ort.....	\$10.00
p. Havlín.....	\$ 2.00	s. Hroudová.....	\$ 5.00
pí Nováková.....	\$ 5.00	s. Filipová.....	\$ 3.00
pí Valentová.....	\$ 5.00	Čsl. Club Adelaide.....	\$ 5.00
br. M. Doležal.....	\$ 6.00	br. Saltman.....	\$ 6.00
br. L. Brežný.....	\$10.00	p. Nykl.....	\$ 5.00
Anonym.....	\$ 1.00	s. Dračičová.....	\$ 3.00
p. Waldman.....	\$10.00	p. Cardavský.....	\$ 2.00
br. M. Davis.....	\$ 5.00	br. Hanuš (New York).....	U.S.10\$ 7.22
br. Kostínek-Austin.....	\$ 5.00	br. Prexl.....	\$ 5.00
br. Slavík, (kambalda).....	\$ 5.00	br. K. Mrázek.....	\$ 3.00
br. J. Došlák (Erisbane).....	\$ 2.00	Anonym Adelaide.....	\$ 6.00
br. a s. P. Jakobczyk.....	\$ 5.00	s. J. Cicuto.....	\$20.00
s. J. Balzar.....	\$ 5.00	br. Martinů.....	\$ 5.00
br. E. Elecher.....	\$ 3.00	s. L. Kozinová.....	\$ 5.00
br. Ing. Hercok.....	\$ 5.00	s. M. Nahálková.....	\$ 5.00
br. J. Kraus.....	\$ 5.00	pí Bindasová.....	\$10.00

Toto jsou jména dárců na Stavební Fond a tiskové výlohy "Sokolského Věstníku".
Děkujem všem jmenovaným za finanční pomoc. Jestli-že najdete nějaký omyl, nebo
chybnou sumu daru, ihned ohlaste našemu pokladníkovi br. J. Jelínek, tel. 529-8457.

JSME POUZE O SEDMDESÁT A PĚT LET MLADŠÍ

Dne 5. dubna oslavila Sokolská župa Vídeňská 100 let od svého založení.
V roce 1972, v roce konání III sokolského sletu ve Vídni, tato župa a její
příslušníci sestry a bratři vídeňských jednot se po celou dobu pobytu naší
delegace v Evropě skutečně bratrsky a sestersky o ně staraly. Všichni zúčast-
nění si přinesly nazpět krásné vzpomínky. V těchto dnech jubilejních oslav
posíláme všem bratrům a sestrám ve Vídni blahopřání k dalším úspěšným rokům
sokolské práce. Těšíme se s vámi se všemi, příští rok na IV. sletu v Curychu.

ZAMLOUVENÍ LÍSTKŮ NA KONCERT - 6. ČERVENCE 1975.

Zamlovávám si na Koncert Australské Opery, dne 6. července 1975, v Santa Sabina College, The Foulvarde, Strathfield

..... Lístek-ů.

Jsem si vědom, že lístky musí být vyzvednuty nejpozději 14 dní před koncertem. Cena jednotlivého lístku je \$5.00 a \$3.00. Peníze budou zaslány na adresu pokladníka: J. Jelínka, 53 Alice Street,

Sans-Souci, 2219, tel. 529-8457.

Jméno:.....

Adresa:.....

.....

Telefon:.....

ZÁJEZD ČESKÉHO DIVADLA Z MELBOURNE - 4. ŘÍJNA 1975.

Žádám o zajištěnílístek-ů, na vystoupení Českého divadla z Melbourne dne 4. října 1975, (dlouhý weekend), se hrou Aloise Jiráska "LUCERNA". Měl bych zájem vidět rovněž již nacvičenou hru "Naši furianti". Jelikož jsou tři dny svátky, chtěl bych vidět jednu hru v sobotu a druhou v neděli. Mám zájem jen o jedno představení a t.j. (Nehodící se vyškrtne).

Jsem si vědom, že lístky budou vyzvednuty nejpozději 14 dní před představením, a cena bude určena podle předprodeje lístků. Eude odstupňována od \$6.00 dolů.

Jméno.....

Adresa.....

.....Telefon.....

Lístky na představení
LUCERNA NAŠÍ FURIANTI

.....

.....

PŘIHLÁŠKA NA ZÁJEZD "CURYCH" - ČERVEN-ČERVENEC 1975.

Žádám aby moje jméno bylo vedeno na seznamu účastníků IV. sletu Československého Sokolstva v zahraničí. Zasílejte mi informace ohledně ceny letu a výloh na místě samém. Rozumím, že datum sletu je 1, 2, 3. července 1976, tudíž odjezd ze Sydney je poslední týden v červnu a doba pobytu ve Švýcarsku je asi 3 týdny. Bydlení, jídlo a zájezdy po Evropě si budu hradit sám.

Přihlašuji dospělých

..... dětí (uveďte stáří)

Mám zájem o hromadné

ubytování ANO - NE

Zúčastním se nacvičování sletových prostrných ANO-NE.

Jednotlivý

Chci se v Evropě zdržeti více jak 3 neděle.. ANO-NE.

pokoj..ANO - NE

Poznámky:.....

.....

Jméno:.....

Adresa:.....

.....Telefon.....

O informace žádejte:

Každý pátek v tělocvičně, nebo

R. Mestek, 8/38A Flood Street,

Bondi, 2026, telefon 387-3501.

Tyto vyplněné přihlášky zašlete pokud možno nejdříve, "KONCERT" na adresu pokladníka a ČESKÉ DIVADLO Z MELBOURNE a ZÁJEZD DO ŠVÝCARSKA na adresu R. Mestek. Rychlým rozhodnutím nám pomůžete k přesnému organizování těchto podniků. Výbor Československého Sokola Sydney vám tímto vyslovuje poděkování.

CHCETE SE V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manžele KLEMEROVÍ

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA



ANTONAS & BLAŽEK

318 Crown St., Darlinghurst, N.S.W. 2010
(Corner Campbell St.)

PRODEJ A KOUPEŽ

- * Bytových jednotek
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA

Telefon 31 0888

Večer 909 8005

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VYSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALÁMY, TLACENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

PRVOTŘIDNÍ PEČIVO

tak jako chutnálo doma

obdržíte jedině

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 56 7228

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney, N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Privát na nové adrese:

26 MINNAMURRA PLACE, PYMBLE, N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

ELEKTROINSTALACE a OPRAVY

odborně provádí

SABLE ELECTRICS

TELEFON: 98 6176

ČESKÁ KUCHYNĚ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATIZAČNÍ ZARÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 – 14.30

večer od 16.30 – 20.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel Mrázekovi

ZNAMÁ ČESKÁ FIRMA



Výrobce rybích lahůdek a kontinentálních salátů rozšiřuje sortiment svých výrobků a služeb pro zákazníky.

Žadáte-li kvalitu, žádejte výrobky firmy Vanha u svých obchodních zástupců nebo přímo u výrobce

Větší zakázky k různým příležitostem dodáme na místo určení za velkoobchodní ceny.

VANHA'S PRODUCTS PTY. LTD.

216 Devonshire St., Surry Hills, N.S.W. 2010

TELEFON: 69 6889

o

60 Bronte Rd., Bondi Junction.

Voitech Březina

CAR REPAIRS

22 DOORALEE STREET, BOTANY, N.S.W. 2019

TELEFON: 666 8001

mechanické opravy, servis, odstranění rzi, práce klemplířské a stříkání celých aut.

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

WESTPOINT REAL ESTATE

9 Patrick St., BLACKTOWN, N.S.W. 2148

MAJITEL R. G. HRDINA

Vám zprostředkuje koupi a prodej

- bytů, domů
- bloků
- obchodů

TELEFON — 621 2400

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LATEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316